
Ordinanza nr. 11 del 13/02/2024

Cultura, Sport e Turismo

OGGETTO: EVENTO DI CARNEVALE POVERO PIERO - SABATO 17 FEBBRAIO MODIFICA DELLA 
VIABILITA' VIE E PIAZZE DIVERSE

Premesso che tra gli eventi della tradizione trezzese riveste grande risalto il Carnevale Ambrosiano, il cui 
termine ricade per il corrente anno nel giorno di Sabato 17 febbraio 2024 e considerato come, tra i propri 
obiettivi, l’Amministrazione Comunale abbia posto la promozione del territorio, attraverso 
l’organizzazione di eventi di carattere culturale, artistico ricreativo e turistico da realizzarsi in 
collaborazione con la Pro Loco e le associazioni locali;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 06 del 17 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 
programma provvisorio delle iniziative proposte dall’Ufficio Cultura incaricato della organizzazione 
dell’evento denominato “CARNEVALE DEL POVERO PIERO”;

Dato atto che il programma del Carnevale relativamente al giorno di sabato 17 febbraio 2024 pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune www.comune.trezzosulladda.mi.it, è stato illustrato in conferenza dei 
servizi tenutasi il 07/02/2024 dal Responsabile del Servizio Cultura del Comune ai referenti dei Settori 
comunali interessati (Servizio Cultura, Corpo Polizia Locale, FF.OO.) al fine di esaminare e coordinare 
tutti gli aspetti di rispettiva competenza, inerenti lo svolgimento delle varie iniziative;

Esaminata la richiesta di emissione di Ordinanza per la modifica della circolazione al fine di svolgere la 
manifestazione trasmessa dalla Responsabile del Procedimento del Servizio Cultura - in data 12 febbraio 
2024 e con Prot. Gen. n. 3144/24 corredata da:

- autorizzazione temporanea per pubblica manifestazione con prot. 2892/24 del 08/02/2024 
rilasciata dal Dirigente Area Tecnica, Settore Pianificazione del territorio, Commercio e Attività 
produttive del Comune di Trezzo sull’Adda;

- piano di sicurezza prot. 2181/24 del 30/01/2024 inviato alla Questura e alla Prefettura;
- autorizzazioni all’esercizio dell’attività di commercio su area pubblica da parte di “fieristi” con 

prot. 2646/2024, 2659/2024, 2665/2024 e 2681/2024 rilasciate dall’ufficio SUAP del Comune di 
Trezzo sull’Adda;

- autorizzazione all’occupazione suolo pubblico rilasciata con prot. 1522/2024, 1527/2024, 
1529/2024, 1530/2024 dall’ufficio SUAP del Comune di Trezzo sull’Adda a soggetti ingaggiati come 
da programma per svolgere attività di intrattenimento;

Evidenziato in particolare che:
- sabato 17 febbraio, dalle ore 14:00, è prevista la presenza di bancarelle di dolciumi in Via Jacopo da 

Trezzo autorizzate come da sopra riportato;
- sabato 17 febbraio, alle ore 15:00, è prevista la sfilata del Povero Piero nelle vie del centro storico 

con arrivo in Piazza Libertà per un pomeriggio di divertimento con animazione e giochi per bambini, 
autorizzati come sopra riportato;

- sabato 17 febbraio è prevista l’occupazione dell’area situata in piazza Giovanni Paolo II;
- sabato 17 febbraio, alle ore 20:30, è prevista la sfilata del Povero Piero nelle vie del centro storico 

(da Via Guarnerio, Via Fiume, Via Dante, Via Jacopo, P.zza Libertà, Via Valverde, Via Visconti, 
Alzaia), con arrivo al Fiume Adda per il successivo rogo del “fantoccio” e spettacolo “laser” di 

http://www.comune.trezzosulladda.mi.it


intrattenimento;

Ritenuto di dover adottare opportuni provvedimenti per assicurare la sicurezza stradale a tutela di veicoli 
e pedoni in ragione del prevedibile gran concorso di folla durante lo svolgimento di quanto sopra 
rappresentato, in quanto le prospettate manifestazioni sono incompatibili, per evidenti motivi di 
sicurezza, con la sosta e il transito dei veicoli nelle strade e nelle piazze del Centro Storico di Trezzo 
sull’Adda;

Visto il D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., nel testo coordinato attualmente vigente;

Visti gli Artt. 1 e 21bis della L. 241 del 07 Agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’Art. 5, c.1 della L. 241 del 07 Agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni quindi 
accertati i propri poteri;

per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del Codice 
della Strada - D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i.-, per i motivi sopra descritti e che di seguito si 
intendono integralmente riportati 

ORDINA

giusta l’apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea e fino al termine della 
manifestazione in premessa descritta, l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni, il giorno:

SABATO 17 FEBBRAIO 2024

1. VIA JACOPO DA TREZZO (compreso il tratto a fondo chiuso) E PIAZZA LIBERTÀ (tratto compreso 
tra Via Jacopo da Trezzo e Via Torre)
- dalle ore 10:00 alle ore 24:00, il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per 

tutti i veicoli ad eccezione di quelli a servizio logistico dell’evento come da successivo punto 
16;

- dalle ore 10:00 alle ore 24:00, il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, compresi i 
residenti ad eccezione di quelli a servizio logistico dell’evento come da successivo punto 16;

2. PIAZZALE GORIZIA 
- dalle ore 10:00 alle ore 16:00, il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per 

tutti i veicoli;
- dalle ore 14:00 alle ore 16:00, il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, compresi i 

residenti, per il solo tempo necessario al passaggio della sfilata carnevalesca pomeridiana;
3. VIA FIUME

- dalle ore 10:00 alle ore 24:00, il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per 
tutti i veicoli;

4. VIA TRENTO E TRIESTE
- dalle ore 14:00 alle ore 16:00, il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, compresi i 

residenti, per il tempo necessario allo stazionamento e successivo passaggio della sfilata 
carnevalesca pomeridiana;

5. PIAZZA LIBERTÀ (tratto tra Via Torre e Via Valverde), VIA VALVERDE, VIA VISCONTI E VIA 
ALZAIA (tratto compreso tra Via Visconti e la sede Canottieri Tritium), VIA RISORGIMENTO
- dalle ore 10:00 alle ore 24:00, il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per 

tutti i veicoli;
- dalle ore 17:00 alle ore 24:00, il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, compresi i 

residenti;
- dalle ore 14:00 alle ore 24:00, la DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA per i veicoli che 

percorrendo Via Torre giungano all’intersezione con Via Santa Caterina/Piazza Libertà;

6. VIA GUARNERIO (tratto posto in prossimità del civico 14 e compreso tra Via Adda e Via 



Guarnerio stessa)
- dalle ore 17:00 alle ore 22:00, il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per 

tutti i veicoli;
- dalle ore 20:00 alle ore 22:00 il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, per il tempo 

necessario al transito della sfilata carnevalesca e dei suoi partecipanti;

7. VIA ALZAIA STRADA CICLOPEDONALE (tratto compreso tra la sbarra posta ai ristoranti e la sede 
Canottieri Tritium)

- dalle ore 17:00 alle ore 24:00 il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli (esteso ai pedoni); 

8. VIA GIOVANE ITALIA (dall’intersezione con il tratto di Via A. Gramsci afferente ai civici dal 
6A/8) E VIA TORRE
- dalle ore 17:00 alle ore 24:00, il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, compresi i 

residenti;
- dalle ore 17:00 alle ore 24:00 la DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA per i veicoli che 

percorrendo la Via Giovane Italia, giungano in corrispondenza dell’intersezione con il tratto di 
Via A. Gramsci afferente ai civici dal 6A/8 (INGRESSO PARCHEGGIO);

9. VIA ERMIGLI (intersezione con Via Appiani/De Magri) VICOLO BUE (intersezione con Via 
Visconti) e VICOLO GHIACCIO (intersezione con Via Sala)

- dalle ore 17:00 alle ore 23:00, il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i pedoni che dal Centro Storico 
intendono raggiugere Via Visconti e l’Alzaia sede dello spettacolo “Laser” (è sempre consentita la 
risalita verso Via Roma);

10. VIA GUARNERIO, VIA ADDA, VIA BAZZONI, VIA FIUME, VIA DANTE
- dalle ore 20:00 alle ore 22:00 e comunque sino al termine del transito della manifestazione 

nelle vie sopra riportate il DIVIETO DI TRANSITO veicolare, regolato a vista a mezzo di Agenti 
di Polizia Stradale e il supporto dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Nucleo Martesana, 
giusta Convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 31/05/2010, lungo il 
percorso e per il tempo strettamente necessario al transito della sfilata carnevalesca e dei 
suoi partecipanti;

11. VIA FALCONE E BORSELLINO (intersezione con via Mazzini fino all’attraversamento pedonale 
blue) e ANTISTANTE PIAZZA GIOVANNI PAOLO II (ANFITEATRO)

- Dalle ore 7:00 alle ore 24:00 il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i 
veicoli (su ambo i lati);

- Dalle ore 7:00 alle ore 24:00 il DIVIETO DI TRANSITO, per tutti i veicoli, compresi i residenti;

12. VIA APPIANI
- Dalle ore 7:00 alle ore 24:00 il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i 

veicoli;

13. DIVIETO DI SOSTA PER PULIZIA STRADE:
- dalle ore 05:00 alle ore 12:00 di domenica 18/02/2024, per consentire la pulizia delle strade il 

DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata nelle seguenti vie e piazze: Piazzale Gorizia, Via 
Vittorio Veneto, Via Fiume, Via Guarnerio (tratto posto in prossimità del civico 14 e compreso 
tra Via Adda e Via Guarnerio stessa), Via Jacopo da Trezzo, Piazza Libertà, Via Valverde, Via 
Visconti e Via Alzaia (tratto compreso tra Via Visconti e la sede Canottieri Tritium).

14. i provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della necessaria segnaletica 
stradale temporanea, sono comunque validi fino al termine delle manifestazioni in premessa 
descritte, anche nel caso di ritardo nell’inizio, interruzione temporanea o prolungamento nel 
tempo della stessa a causa di eventi non prevedibili o per avverse condizioni meteorologiche; 

15. è fatta espressa DEROGA ai provvedimenti, sopra indicati per i veicoli delle Forze dell’Ordine, 
della Polizia Locale, del servizio CUR NUE 112 “ex 118”, VV.FF “115”, della Protezione Civile e 
dell’ANC;

16. è fatta altresì espressa DEROGA ai provvedimenti sopra indicati oltre a quelli già espressamente 
previsti nel dispositivo, per le seguenti categorie di veicoli per il solo transito e solo per il tratto di 
via di loro interesse: 



- automezzi destinati a servizio logistico degli eventi in premessa citati, muniti di idoneo contrassegno 
rilasciato dall’Ufficio Cultura del Comune di Trezzo sull’Adda da esibire al controllo dei varchi di 
accesso all’evento e da esporre sul cruscotto del veicolo in sosta negli spazi consentiti all’interno 
della manifestazione per il tempo strettamente necessario alle operazioni di montaggio e 
smontaggio strutture come stabilito al successivo punto 18; 

17. Al Settore Gestione del Territorio del Comune:
- di provvedere a mantenere in perfetta efficienza la segnaletica stradale posata dal Settore 

Gestione del Territorio prima della entrata in vigore degli obblighi, divieti e limitazioni stabiliti 
nel presente provvedimento. La segnaletica si intende posata nel rispetto degli Artt. 37, 39 del 
D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni e dei correlati Articoli e 
figure del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. La segnaletica così posata, al termine 
degli eventi, dovrà essere rimossa senza indugio;

18. All’Organizzatore dell’evento / Responsabile dell’ufficio Cultura: 
- di garantire l’allestimento e il successivo sgombero di tutte le occupazioni autorizzate (comprese 

le operazioni di carico/scarico merci) insistenti sulle predette vie, che dovrà essere ultimato ed 
avvenire rispettivamente entro 1 ora dopo l’orario stabilito per la chiusura delle strade 
(termine entro cui gli automezzi dovranno essere portati tutti all’esterno dell’area della 
manifestazione dopo aver scaricato e in sosta regolare, eccetto gli autonegozi dei venditori 
ambulanti) e 30 minuti prima del termine fissato per la riapertura delle strade (termine entro 
cui poter accedere all’area della manifestazione con gli autoveicoli per caricare), al fine di 
consentire il regolare svolgimento dell’evento e la riattivazione della circolazione in condizioni di 
sicurezza;

- il presidio della manifestazione in via continuativa ed i correlati servizi di Safety, per tutto il 
periodo di validità del presente provvedimento, nonché dei varchi di accesso alla stessa, tramite 
personale dedicato. L’Organizzatore in ogni caso si dovrà avvalere di personale adeguatamente 
preparato, anche ai sensi del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, sui rischi correlati al 
servizio da svolgere sulla sede stradale e che a tal riguardo pure indossi vestiario ad alta visibilità, 
al fine di:

 fornire informazioni ai conducenti per raggiungere le aree di parcheggio circostanti l’area della 
manifestazione, garantendo anche la posa e la rimozione del transennamento e l’immediato 
ripristino della segnaletica temporanea posta in loco qualora venisse spostata;

 dare seguito a quanto per esso previsto dal Piano di Sicurezza della manifestazione e in particolare 
ad indicare in caso di bisogno le vie di evacuazione segnalate da appositi cartelli; 

 effettuare il filtraggio degli intervenuti e dei soggetti autorizzati ad accedere con veicoli nell’area 
della manifestazione in osservanza al Piano di Sicurezza ed anche alla presente ordinanza;

ORDINA

- al responsabile organizzatore dell’evento di provvedere a garantire tutti i servizi di assistenza / 
safety alla manifestazione dandone notizia ai partecipanti e a tutta la cittadinanza con particolare 
riguardo al contingentamento delle persone previste nel Piano di Sicurezza dell’evento;

MANDA

 al Messo comunale per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;
 allo Sportello Spazio Più del Comune, per la massima diffusione della presente ordinanza alla 

Cittadinanza tramite la pubblicazione sulla Home Page del sito istituzionale dell’Ente, sui pannelli 
posti sul territorio comunale e tramite servizi attivi di news letters;

 all’Ufficio Cultura la trasmissione della presente ordinanza via mail a tutti i soggetti coinvolti 
nell’organizzazione dell’evento, ai Commercianti ed alle Autorità istituzionali del Comune 
affinché siano informati e provvedano a munirsi dei relativi permessi;

 ai soggetti di cui all’Art. 12 del D.Lgs 285/92, per il controllo sul rispetto della presente 
Ordinanza;

 per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento all’ Ufficio Gabinetto della Questura 
di Milano, alla locale Stazione dei Carabinieri, al servizio CUR NUE 112 “ex 118” e al servizio 
“115”;

 al Responsabile dell’Ufficio Cultura per l’assolvimento dell’obbligo di inoltro di avviso di pubblica 
manifestazione ai sensi dell’art. 18 T.U.L.P.S. 773/31 alla Questura di Milano.



AVVERTE

 a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avverso la presente ordinanza, è ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia 
interesse:

 giurisdizionale, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034 e s.m.i., per presunzione di 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
territorialmente competente-;

 straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 
giorni 120 dalla pubblicazione della presente Ordinanza.

AVVISA 

 che l’Amministrazione Comunale di Trezzo sull’Adda si intende manlevata da ogni e qualsiasi 
responsabilità di carattere civile e/o penale in ordine a fatti e accadimenti che potrebbero 
occorrere in concomitanza e/o cagione di fatti ed atti singolarmente attuati dai soggetti 
(Associazioni, Gruppi di Commercianti, etc.) che abbiano prestato volontariamente la loro 
collaborazione al Comune per la realizzazione dei vari eventi, i cui responsabili in tal senso si 
assumono i relativi oneri; 

 che la presente Ordinanza NON costituisce od integra Autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione di cui sopra;

 per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal D.Lgs 30 
Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni -Nuovo Codice della Strada- nonché 
dalla eventuale ed ulteriore normativa vigente in materia, secondo il criterio di specialità;

 il presente provvedimento costituisce documento informatico in formato digitale che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Emilio Dott. Pirola

Atto sottoscritto digitalmente


